
- 1677 Zste Mede. Om Fremme afSorenfeno Lovs. ang. Forbedr. i Almnestolev. tes Folkethinget. 1678

lig til en saadan«Lov, ifølge hvilken Skole-

væsenet i Virkeligheden kan ventes. forbedret;
derom have vi slet ingen Forsikkring, ligesom
det jo og er uvist, om den nærværendeEultus-

minister vedbliver Iret længe som Saadan-

Denne Sag stiller sig da for mig paa samme
Maade som lignende vigtige Sager (Høri),
s. Er. Sagerne om Fæstevcesenets Aflosning,
om den nye Communallov o.f.fr. Paa samme
Punkt stiller denne Sag sig her ved dette

mit Forslag. Hvad der nu er gjort til en

Forberedelse heriThinget just ved disse Sager,
mener jeg ogsaa maa skee til en Forberedelse
med denne Sag. At denne Forberedelse skeer

ved, at Thinget, hvad, man kan forvente,

skjænker Forslaget en nøiere Overveielse, an-

seer jeg for særdeles ønskeligtz thi vi maae er-

kjende, at denne Sag er en af dem, som der

har været megen offentlig «Tale om, ja, det

var endog allerforst i Stændertidenden, at

denne Sag kom paa Banez der er senere skre-
vet og talt og gjort Meget i den Retning.s

leg venter derfor afrFolkets Deputerede, ati

de, i Betragtning af dens Vigtighed, ville

fkjænke’denne Sag en alvorlig Overveielse, og

at det ikke gaaer, som for 2 Aar siden med et

andet Forslag af mig i samme Sag, at jeg
nød den store Ære at være den Eneste, der

værdige·de Sagen den Opmærksomhed at lukke

fin Mund op derom; man lod Sagen den-

gang falde bort ,
uden at skjænke den mindste

Yttring for eller imod dens Fremme. Om

jeg nu idag skal nyde den dobbelte Ære, at

være den Eneste, der stalet for Forslagets
Fremme til at nyde Behandling, maa Udsal-
det vise. Her er i dette Udkast ikke »Tale om,

hvad man kalder en Hovedreform, men kun

Tale om en Hjælp til Anordningen af 29de

Juli 1814, for at bringe i Udførelse, hvad

der ved denne paa mangfoldige Steder endnu

ikke er skeetz her er kun Tale om en midler-

tidig Afhjælpning as de meest paatrængende

Mangler, der findes ved Skolevæsenet for Ti-

den paa mange Steder i Landet, og som ved

en Lov, som dette Udkast, virkelig, efter min

Formening, kunde « blive ashjulpne til Skolevær-
nets sande Forbedring, og ikke blot til Forbe-

dring i Lonriingsforholdene for Skolelærerne,

men ogsaa til virkelig Fremgang i Underviis-

ningen, som er Hovedsagen, og navnlig hvad

jeg antager for Hovedsagen: det er Fortsæt-

telsen af Skoleunderviisningen ud over Confir-

mationsalderen. Mit Forslag er praktisk; thi

jeg har selv praktiseret eller gjennemlevet den

største Deel af mit Skolelærerliv rinder den

Forbedring baade i Indtægt og i Underviis-

ningen, som her soreslaaes almindeliggjort, og

der er Andre sortiden mig, der ligeledes have

praktiseret detz men Hovedmanglen idenne

Henseende var for os
, som den endnu er for

alle Skolelærere, at der hidtil har. manglet et

Lovbud, der paabyder og ordner denne Til-

lægsnnderviisning, som Pehoves, for at Fol-

kets confirmerede Ungdom kunde bestemt og

ordentlig faae begyndt at deeltage deri, og,

lnaar de Ældre som de Yngre da af’ Erfaring
mærke, hvilke herlige Frugter en saadan Tillægs-

underviisning bærer-, da vil det gaae af sig selv.

Folk gjøre ikke Begyndelsen med Sligt as sig

selv, det maa bevirkes ved Loven, det maa

gjøres til en almindelig Fordring af Skolelæ-

rer-tie, for hvis Opfyldelse de betales passende
af dem,- der nyde Gavn deraf, da først vil

der komme Frugt derndas, og alle Vedkom-

meude faae da den Erfaring og Mening, at

dette er en herlig Sag, som bør og skal skee.
Det er vist, som vi Alle vide, at Skoleanord-

ningen af 29de Juli 1»814 har baaret gode

og herlige Frugter i Danmark overalt, hvor
man har opfyldt dens Fordringer-; nu er den

Tid kommen, da den virkelig trænger til at

udvides, for at kunne udstrække sine Virknin-

ger paa de Unge ud over Confirmatidnsalde-

ren, for ogsaa at bære Frugter, ikke blot for
Børn, men ogsaa for de mere Vornez thi, sør-
end dette ogsaa er skeet, er Maalet ikke naaet.

Det er det, mit Forslag især gaaer ud paa,

og at give enVeiledning,-for at dette kan op-

naaes. leg skal ikke her indlade mig paa at

gaae ind —paa Enkelthederne i faa Henseende,
men, naar Sagen kommer til Behandling, vil

Stedet jo være der til at drøfte og gjennem-

gaae denne høist vigtige Sag, forsaavidt man

her i Thinget maatte have nogen Jnteresse
for Sagens Fremme. Ved hvilke Midler, an-

dre end de, jeg har foreslaaet, at Skolevæsenets
Forbedring maaskee bedre. kan skee, vil jo bedst
kunne drøftes ved de følgende Behandlingenr


